obtained from them. While a certain part of this revenue

was spent on mandatory expenses, the remaining part

was sent to the Ministry of Foreign Affairs.

This study presents the evaluation of the accounting

records of the Bombay Consulate General between the

Rumi years of 1292-1299 (1876-1883), identified in the

Ottoman Archives. According to this evaluation, the

quarterly or annual revenues of the Bombay Consulate

General, its expenses and what these expenses include,

the amount of revenue to be sent to the Ministry of

Foreign Affairs, and the amounts of money requested

İngiltere, Fransa, Hollanda, Belçika, İspanya, Amerika Birleşik Devletleri, İtalya ve Almanya ile

konsolosluk ilişkisi kurarak hem bu devletlerle olan diplomatik ilişkilerini hem de ticari ilişkilerini

güçlendirmiştir (Akpınar, 2017, s. 134).

Bu gelişmelerin akabinde şehbenderlik faaliyetlerinin düzgün işlemesi maksadıyla Rumi 1

Haziran 1298/ 13 Haziran 1882 tarihinde Şehbenderlik Nizamnamesi yayınlanmıştır. Üç kısma ayrılan

nizamnamenin birinci kısmı dört fasıldır. Birinci kısmın ilk faslında şehbenderlik memurlarına ait genel

hükümler, ikinci fasılda şehbenderlerin görev yerleri, üçüncü fasılda şehbenderlerin görevleri, dördüncü

gemilerde işlenen suçların cezalandırılması, ticari davalarda mahkemede bulunup zabıt tutulması gibi

Osmanlı (Akpınar, 2017, ss.73-75; Erol, 2014, s.72). tebaasının yabancı mahkemelerdeki davalarında

yer almışlardır. Şehbenderlerin vergi toplama görevlerine bir örnek olması için şu olayı zikretmek

istiyoruz: Rumi 1273-74/1856-57 yılında Fethü’l-bahir adındaki geminin kaptanı Ciddeli Şeyh Mehmet

Bombay limanında ödemesi gereken vergiyi teslim etmeden Cidde’ye doğru hareket etmiştir. Bu

durumu tespit eden Bombay Baş Şehbenderliği Cidde’ye bir talimat göndererek verginin iki katı olan

1912 yılında Celal Münif Bey ikinci defa göreve getirilmiştir (Çakılcı, 2015, s.89). 1913 yılında Halil

Halid Bey14 tayin edilmiştir. Ancak 1914 yılında I. Dünya savaşının başlaması üzerine istifa etmiştir

(BOA., B.E.O.,3621/27151; B.E.O.,4185/313872).

6. Bombay Baş Şehbenderliği Muhasebe Kayıtları (Rumi 1292-1299/1876-188315)

Osmanlı Devleti şehbenderlik memurlarına maliye nezareti vasıtasıyla belli bir maaş tahsis

etmiştir. Özellikle merkezden görevlendirdiği memurlarına maaşlarının yanında yol masrafları,

şehbenderhane giderleri ve bölgelerinin merkeze uzaklığına göre yol harcı verilmiştir. Bu çerçevede baş

şehbendere Hicrî 1302/1884 yılında senelik 36.000 kuruş maaş ve bir defaya mahsus 78.000 kuruş

tahsisat ile tayin edilirken Kançılaryalarına yıllık 12.000 kuruş maaş ve 18.000 kuruş tahsisat ile tayin

edilmiştir (Salname-i Hariciye, 1302, s.626). Tercümanlara ise sadece yıllık 9.000 kuruş maaş tahsis

edilmiştir. (Salname-i Hariciye, 1302, s.627). Hicrî 1306/1888 yılında yapılan atamada şehbenderlerin

maaşı aynı kalmış ve bir defaya mahsus 54.000 kuruş tahsisat verilmiş, kançıların tahsisatı ise bir önceki

ile aynı kalmıştır. (Salname-i Hariciye, 1302, s.627; 1306, s.643) Yapılan merkezi tahsisata ilaveten

9 Arâm Efendi’nin Bombay şehbenderliği görevini layıkıyla ile yerine getiremeyeceği anlaşılınca Bağdat

vilayetindeki telgraf memuriyeti görevine çekilerek Bombay Baş Şehbenderliğine Hicri 3 Recep 1287/29 Eylül

1870 tarihinde aylık 10.000 kuruş maaş ile Hüseyin Hasip Bey tayin edilmiştir (BOA., İ.HR.246/14630; HR.

MKT., 690/ 65; HR. MKT., 700/ 69).
10 Rumi 12 Şubat 1299/ 24 Şubat 1884 tarihinde ise Bombay Baş Şehbenderliği görevine Abdülhak Hamit Bey

getirilmiştir (BOA., HR. SFR.3 302/17).
11 Hicri 26 Zilkade 1303/26 Ağustos 1886 tarihinde Batavya Baş Şehbenderi iken 3000 kuruş maaş ve 6000 kuruş

tahsisat ile İsmail Zühtü Bey Bombay Baş şehbenderliğine tayin olmuştur (Salname-i Hariciye, 1306, s.610; BOA.,

(BOA., B.E.O.,3621/27151; B.E.O.,4185/313872).
15 Bombay Baş Şehbenderliği muhasebesine ait arşiv vesikaları Hariciye Nezareti idare kataloğu (HR. İD.) 625

numaralı defterde yer almaktadır. Defterlerde Rumi 1292 yılından 1299 yılına kadar muhasebe kaydedilmiş olup

bu çalışmada Rumi 1292-99 (1876-1883) yıllarına ait veriler yer almaktadır.

Sevgi Taşpınar | Mustafa Güler

41

şehbenderhanelerde yürütülen pasaport ve vize işlemleri, ticaret gemilerinden alınan vergiler/harçlar ve

tebaanın evlenme, doğum, miras vb. işlemlerden gelir elde edilmiştir.

Hüseyin Hasip Bey’in baş şehbenderliği döneminde (1870-1884), bazı dönemler üç ayda bir,

bazı dönemler yıllık olarak Hariciye Nezareti’ne göndermiş olduğu muhasebe kayıtları sistemin işleyişi

bakımından oldukça detaylı içeriğe sahip olup konunun müşahhaslaşması için aşağıdaki tablo daha

doyurucu bilgi verecektir:

Tablo 2: Rumi 1292/1876-77 Yılı Bombay Şehbenderhane Muhasebesi (BOA., HR.İD.,625/66)

Dönem Teşrin-i evvel- Kanun-ı evvel 1292/ 1876-

77

Hasılat 3.395 kuruş

Masraf 1.882,5 kuruş

Giderler 39,5 kuruş

Kalan 1.473 kuruş

Yukarıdaki tabloda gösterilen masraf tutarları içerinde kançılar maaşları, “Ad” adı verilen

gazetenin abonelik ve posta ücreti yer almaktadır (BOA., HR.İD.,625/66).

Tablo 3: Rumi 1293/1877-78 Yılı Bombay Şehbenderhane Muhasebesi (BOA., HR.İD.,625/69, 70, 71, 72, 74,

75)

Dönem Kanun-ı sani-

Mart

1293/1877-78

Mart- Haziran

1293 / 1877-78

Nisan- Haziran

1293 / 1877-78

Temmuz- Eylül

1293/ 1877-78

Hasılat Hasılat toplamı

verilmemiş

10 lira 8 kuruş Hasılat toplamı

verilmemiş

813 kuruş 32

paraya

Masraf 186 rupi 14

anna

20 lira 16 kuruş 211 rupi 3 anna

6 paisaya

10 Osmanlı

lirası 43 kuruş

Tenzil edilen 195 rupi 7,5

annaya

- 105,5 rupi 8 lira 57 kuruş

tenzil

Önceki yıla

masrafları “Times of India” gazetesinin abonelik ve bir senelik posta ücreti şehbenderhane masrafları

arasında yer almaktadır. Bu gazetenin abonelik ücretini Bombay şehbenderi Hüseyin Hasip Bey

karşıladığı için bu tutar hasılattan kendisine ayrılmıştır (BOA., HR.İD.,625/69, 70, 71, 72, 74, 75).

Tablo 4: Rumi 1294/1878-79 Yılı Bombay Şehbenderhane Muhasebesi (BOA., HR.İD.,625/73, 76,97, 98, 80,

81)

Dönem Mart 1294 /1878-

79

Nisan-Haziran

1294 /1878-79

Temmuz-Eylül

1294 /1878-79

Teşrin-i evvel-

kanun-ı evvel

1294/1878-79

Hasılat Hasılat toplamı

verilmemiş

Hasılat toplamı

verilmemiş

Hasılat toplamı

verilmemiş

2.384,5 kuruş

Masraf 47 kuruş 111 kuruş 2.166 kuruş 10

para

832 kuruş 12

para

Tenzil

edilen

- - 16 lira 24 kuruş

30 para

-

Kalan - - 1.624 kuruş 30

para

1.552 kuruş 38

para

Yukarıdaki tabloda gösterilen masraf detaylarına bakıldığında şehbenderhane katibine verilen

maaş, posta ücreti, Farsça bir gazete olan “Hayyam-ı Cihannüma”nın yıllık abone ücreti yanında bir

İngiliz gazetesinin abonelik bedeli ve posta ücreti, ayrıca Kaşgar’dan Bombay’a gelen Hacı Mehmet

adında bir şahıs için alınan Cidde biletinin ücreti yer almaktadır (BOA., HR.İD.,625/73, 76,97, 98, 80,

81).

Tablo 5: Rumi 1295/1879 Yılı Bombay Baş Şehbenderliği Muhasebesi (BOA., HR.İD.,625/82, 83,

86,87,88,89,92,94)

Dönem Kanun-ı

sani1294/1878-

Mart 1295

/1879

Nisan- Haziran

1295/ 1879

Temmuz- Eylül

1295/1879

Teşrin-i evvel-

Kanun-ı evvel

1295/ 1879

Hasılat 3.760 kuruş 693 kuruş 1273 kuruş 1.084 kuruş 7

para

Masraf 1.880 kuruş 1.187 kuruş 30

para

1748 kuruş 1.730 kuruş 30

para

para

- - -

Kalan 740 kuruş 16

para

1.094 kuruş 10

para

- 646 kuruş 23

para

Şehbenderhane

varidatı

7 altın 40 kuruş

16 para

- - -

1294 senesine

dahil edilen

491 kuruş 16

parası

- - -

Tenzil edilen - - 475 kuruş -

Tablo 6: Rumi 1296/ 1880 Yılı Bombay Baş Şehbenderliği Muhasebesi (BOA., HR.İD.,625/90,96)

Dönem Kanun-ı sani- Şubat

1296/1880

Nisan- Haziran 1296/ 1880

Hasılat 2.697 kuruş 1.700 kuruş 20 para

Masraf 2.077 kuruş 20 para 1.762 kuruş

Kalan 601 kuruş 20 para 61,5 kuruş

Tablo 7: Mart- Şubat 1298/ 1882 (BOA., HR.İD.,625/98)

Muhasebe Masraflar

Hasılat 12.739 kuruş 20 para

Posta ücreti 115 kuruş 31 para

Tercüman maaşı 8.550 kuruş

Gazete abone bedeli 1.539 kuruş

İane bedeli 19 kuruş

Nizamname için yaptırılan çerçeve

bedeli

14 kuruş 10 para

Doktor masrafları 480 kuruş 27 para

Tablo 8: Mart- Mayıs 1299/1883 (BOA., HR.İD.,625/99, 101, 102)

Muhasebe Masraflar

Hasılat 18.130 kuruş

Posta ücreti 43kuruş 14 para

Defter bedeli 28 kuruş 20 para

Kançılar maaşı 2.137 kuruş 30 para

Toplam Masraf 2.209 kuruş 14 para

Tablo 9: Bombay Baş Şehbenderliği Muhasebesi Haziran- Ağustos 1883

Muhasebe Masraflar

İçeride olduğu gibi yakın

veya uzak pek çok ülke veya şehirde de sahte Osmanlı paralarının darbedildiği vakidir. Çok uzak bir

coğrafya olmasına rağmen makalemizin temel konusu olan Bombay’da da sahte para basımına dair bir

vukuat yaşanmıştır (Öztel, 2020, s.46,47). Hicri 1285/1868-69 yılında “Adlî”16 altının sahtesini

üretmeye çalışan kişiler ile alakalı Bombay şehbenderliği tahkikat başlatmış ve ilk planda suçlanan

şahıslar para basmadıklarını, kadınlar için ziynet eşyası ürettiklerini beyan etmişlerdir. Ancak bu

kişilerin kalpazanlık yaptıkları tespit edilerek paranın Osmanlı ülkesine yayılmasının engellenmesi için

Bazen de

şehbenderhane masrafını kendi maaşından karşılamak durumunda kalan şehbenderler, ilerleyen süreçte

şehbenderhane hasılatından tahsil etmişlerdir. Örneğin, Hindistan gazetesinin abonelik ve posta ücretini

Bombay şehbenderi karşılamıştır. Kanun-ı sani-Mart 1293/1877-78 yılının üç ay arasındaki masrafları

değerlendirildiği sırada bu ücretin 59 rupi 5,5 anna olarak şehbenderin tahsil edeceği kaydedilmiştir

(Akpınar, 2001, s.39; BOA., HR.İD.,625/75).

Ele aldığımız beş yıllık Bombay Baş Şehbenderliği muhasebe kayıtlarındaki gelirler ve giderler

Bombay Baş Şehbenderhanesinin Rumi 1292-1299 (1876-1883) yılları arası yedi yıllık

muhasebesini değerlendirdiğimiz bu çalışma, şehbenderhane muhasebesine dair bir örnek olmak üzere

müstakil bir çalışmadır. Buradan hareketle Osmanlı Devleti’nin diğer şehbenderhanelerine ait

muhasebe verileri Bombay Baş Şehbenderliğinin muhasebe kayıtları ile kıyaslanabilir ya da batılı

separetaly or reduced. The remaining amount and receipts are sent to the Foreign Ministry every three

months and annually. This study presents an evaluation of the accounting records of the Bombay

Consulate General of the Ottoman Empire indentified in the Ottoman archives between the Rumi years

of 1292-1299 (1876-1883). According to this evaluation, the study illustrates the fees collected from

official transactions conducted at the Bombay Consulate, the revenue generated by the consulate

collected quarterly or annually, expenses covered from the revenue for salaries for consulate staff such